Psalm. XLIII, 20 : Humiliasti nos in loco afflictionis : locus namque afflictionis est vita præsens; justi ergo hic, id est in loco afflictionis, humiliati sunt, quia in æterna vita, id est in loco gaudii, sublimantur. Cum vero marcescere animam diceret, recte etiam præmisit, *in memetipso*, quia in nobis metipsis quidem affligimur, sed in Deo mens nostra resovetur, tantoque a viriditate gaudii longe fit, quanto adhuc ab auctoris repulsa lumine ad seredit; tunc vero ad veræ lætitiae viriditatem pervenit, quando per æterna contemplationis gratiam sublevata etiam semetipsam transit. »

17. NOCTE OS MEUM PERFORATUR DOLORIBUS ; ET QUI vers. 17.
ME COMEDUNT NON DORMIUNT. — Maximis, inquit, Jobo ver-
conficior doloribus, de quibus hebrei dicunt, quod mes quiet-
ossa conterant, conturbent, dispergant, ut David tem nul-
ait Psal. XXI, 5 : « Dispersa sunt omnia ossa mea ; » lam con-
et Ezechias Isai. XXXVIII, 13 : « Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea. Et qui me comedunt, » scilicet pediculi atque alii vermes, « non dormiunt ; » id est, nunquam cessant me arrodere. Alii meta-
phorice id exponunt de febribus, aliisque doloribus et calamitatibus seu corporis, seu animi. Sed si historiæ intendimus patet causa, quoniam S. Jobi corpus per sinus ulcerum scaturiens vermium multitudine lacerabat : ita S. Gregorius lib. XX Moral. cap. XXI hæc secundum litteram interpretanda do-
cet : « Si vero allegoriæ mysterium perscrutamur, ossa for-

tes semper in actu vigiles, et stimulis invidiae feroces, tot sæculorum intercapidine jam inde ab initio ad fallendum et vexandum eruditæ, strenue se in hoc opificio versant expoliuntque, ut bene dixerit Tertullianus lib. *De Pat.* cap. i : « *Lata atque diffusa est operatio mali multiplicia spiritus incitamenta jaculantis.* » Jaculantem facit spiritum nequam ut inimicum, ut cor ipsum vitaliaque ferrire cupientem : educit autem e pharetra sua grandi et abominanda multiplicia incitamenta, fraudes innumeræ, scelerum modos prope infinitos, quos in animam jaculatur.

Vers. 18. 18. IN MULTITUDINE EORUM CONSUMITUR VESTIMENTUM MEUM, ET QUASI CAPITIO TUNICÆ SUCCINXERUNT ME.

Pellis et caro vestimentum — *Vestimentum* suum poetica metaphora vel pelle vel carnem suam vocare videtur, quæ vermium multitudine consumebatur : in Hebræo ad verbum est, *in multa vi mutatur vestimentum meum*, id est, morbi magna vi vestimentum meum immutatur, ita ut non pelle carneque sicut antea, sed ulceræ et sanie tegi videar. Illud autem, *quasi capitio tunicæ*, clarus est in Hebræo, *sicut os tunicæ meæ*, ubi *os tunicæ* vocare videtur foramen ejus quod collum cingit. Sicut igitur tunica collum cingens totum deinde ad pedes usque corpus complectitur, ita ergo, inquit, sanie et tæbe totus contaminatus sum; illud ulcerus perstringens, de quo cap. ii, 7 dictum est : « *Percussit Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem ejus:* » quia ergo ulcerus ejus totum corpus pervaserat, eo sicut *capitio tunicæ* totus succinctus esse dicitur. *Capitium autem tunicæ* vocat *os tunicæ*, sive orificium ejus quod collo inseritur : nova significatio, nam *capitium*, si Nonio credimus, est tegumentum capitis; Varroni autem aliud est, et Ulpianus recenset inter vestes muliebres. Septuaginta versum hunc ita reddunt, ἐν πολλῇ ἰσχύι ἐπελά-
σσερο μου τῆς στολῆς, ὡσπερ τὸ περιστόμιον τοῦ χιτῶνος μου περιέχει με, *in multa virtute apprehendit stolam meam*, et quasi ora vestimenti mei circumdedit me : περιστό-
μιον vetus interpres *capitium* reddit; lexicon vero rictus, ab Hesychio exponitur ὁ τῷ ἐπιγλωσσίδος τόπῳ: ἐν τῷ βρόγχῳ, *linguae locus in gutture*: inde βρογχωτή, quæ est vestimenti apertura, qua collum inseritur inter induendum, nonnulli *oram* interpretantur : malum *os tunicæ* appellare.

Ecclesia est vestimentum Christi et fideles Ecclesiæ. Allegorice S. Gregorius lib. XX *Moral.* cap. xxii : « *Vestimentum*, inquit, est sanctæ Ecclesiæ fidelium vita : nam sicut tota simul Ecclesia vestimentum Christi, ita fideles quique ejusdem Ecclesiæ vestimenta deputantur; hinc Paulus ait *Ephes.* v, 27 : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.* Hinc per Prophetam Dominus ait *Isai.* xlxi, 18 : *Vivo ego, quia omnibus his velut ornamento vestieris.* Sed cum procella suæ persecutionis oboritur, plerique fidelium ab ejus amore separantur, qui ei sedulo inhærere videbantur. Porro tunicæ capitium collum circumdat induentis; collum vero cum stringitur, vocis usus et vitalis flatus necatur. Sanctam ergo Ecclesiam

reprobi quasi *capitio tunicæ* constringunt, quia in ea persecutionibus suis vitam fidei et prædicatio- nis vocem extinguere conantur.

19. COMPARATUS SUM LUTO, ET ASSIMILATUS SUM FA- Vers. 19.
VILLÆ ET CINERI. — Ad summam vilitatem perduc-
tum se dicit, ut qui vulneribus et sanie sicut lutum
computresceret ac fœteret; et omnino inutilem,
nisi ut in sterquilinium projectus jaceat, qui si-
milis cineri sit effectus : ita Philippus et alii.

Tropologice luto comparantur, et in luto hæ- Carnales
rent atque indignis modis inficiuntur, qui nimium homines
corpori afficiuntur, et imperiis illius obtempe- lutei vo-
rant : corpus enim lutum est, et, ut elegantissime seu pelu-
siontæ.

Vestimentum suum poetica metaphora vel pelle vel carnem suam vocare videtur, qui nimium corpori afficiuntur, et imperiis illius obtempe-
rant : corpus enim lutum est, et, ut elegantissime
dixit Tertullianus lib. *De Resurr.* cap. xvi : « *Limus* titulo hominis incisus; » quod veluti imitatur consimili certe venustate D. Gregorius Nyssenus Magni Basilii frater orat., I *De Beat.*, hominem vocans γένος ἀνδρίζων, *luteam statuam* : addit Isidorus Pelusiota lib. II, *Epist.* 5, remque etiam amplificat, corpus nostrum esse πηλὸν παντὸς ἀσθενεστέρον, *omni luto imbecillus*. Qui igitur studio amoris impotenti in hoc lutum sive corpus feruntur, ab antiquis significantissime olim dicti *pelusiotæ*, toti lutei, et, ut Tertullianus loquitur, *e limo figurati*, nihil supra lutum sentientes : πηλὸς enim, unde illa vox facta est, *lutum* significat; cuius rei ita meminit S. Hieronymus in epist. *ad Pammach.* : « *Pelusiotas* nos appellant et luteos, animalesque et carneos, quod non recipiamus ea quæ spiritus sunt : » nec sine ratione doctissimus Pater addidit *carneos* : nam Sybillas, cum divino entusiasmo hominum imbecillitatem miseriamque pangerent, eosdem appellavisse σπρώχους, *carneos*, variegato in opere suo lib. III *Strom.* notavit Clemens Alexandrinus, et Theophilus lib. II *ad Autol.*, apud quem est illud hemisticchium,

Σάρκιναι οὐδὲν εἶντε;,
Carnei et nihil homines.

Eosdem illos pelusiotas, carni suæ auctoratos et sordidis affectionibus illitos, ut luteos imperatores S. Chrysostomus in *Isai.* cap. vii, vocat παχυτέρους, sensu crassiori, abdomen suffarinatos, et χάριαι συρρέους; *humi repentes*, vilissimis rebus affixos, corpore suo tanquam in luto immersos.

An non igitur foedum est atque miserrimum, pulcherrimam animam, divinæ particulam auræ, non modo ut hirundinem innocentem in luteo nido circumcludi, verum etiam præpostera audacia carnis arbitrio pessum dari, et crudeli corporis dominatione affligi? Lactantius lib. VI, cap. i, in hominum impietatem invehens : « *Quoniam, inquit, sensum illum cœlestem corpori mancipaverunt, libidinibus fræna permittunt, tanquam secum ablaturi voluptatem, quam momentis omnibus capere festinant, cum animus ministerio corporis, non corpus ministerio animi uti debeat.* » Hinc Cydonius in orat. *De Contem. mort.* egregie dixit, hoc unicum esse animi probrum et princeps damnum, σφράγισθαι ταῦτη συμπλέκεσθαι,

Vasa
immun-
da Deus
perdi-
jubet.

carni servire, et ejusdem amore implicari. Quam infelicitatem apud se reputans anima, non potest non profecto ingemiscere, et optare propheticæ columbæ tergo inaurato pennis, quibus supra carnis affectiones evolet. Statuit olim Deus Deuter. xvi, 12, ut vas fictile aut terreum, si immundum factum fuisset, contereretur et projiceretur : quod non tam pro vasis materialibus dictum voluit, quam pro hominibus qui vasa fictilia sunt; et « vasa figuli » saepe in Scriptura vocantur, Eccli. xxvii, 6; Isai. xxx, 14 et Jerem. xix, 11. Et quid mirum? si videres aliquem principem, cui immunditia esset tam invisa, ut vasa pretiosa auri et argenti, lapidibus pretiosissimis exornata, eo ipso quod videt immunditiam contraxisse, contereret, et in sterquilinium mitti in perpetuum juberet : quid credis facturum de vasis terreis et fictilibus, si immunda fieri videret? Deus ita immunditiam peccati aversatur, ut vasa illa aurea angelicæ naturæ, pretiosissimis lapidibus donorum fulgentissimorum ornata, qualia describit Ezech. xxviii, 13, eo ipso quod videt immunditiam et æruginem superbæ contraxisse, æternæ damnationis sententia tanquam virga ferrea contrivit, et in sterquilinium inferni in perpetuum projecit. Quid facturum credis de homine, qui vas est fictile et terreum, cum peccatorum immunditia et sordibus viderit inquinatum?

Quid-
quid pec-
cato in-
guina-
tum est
a Deo
projici-
tur.

Hæc considerasse visus fuit S. Apostolus Petrus II Epist. ii, 4, qui postquam expendit, quomodo angelos peccantes Deus projicerit, quid de hominibus fecerit considerat : « Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos; et originali mundo non pepercit; et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redicens eversione damnavit, » etc. Quasi antecedentis loco supponere videtur, quæ cum angelis peccantibus Deus fecit, illos a se in perpetuum abjiciens et æterna damnatione puniens (antecedentis enim vim habet conditionalis illa : « Si Deus angelis ») ut inde inferat : Non mirum, si similiter mundum carnalem et terreum, atque impudicas et immundas civitates evertens projecterit et damnarit. Si enim vasa aurea, quæ lapidibus pretiosis extiterant ornata, eo ipso quod immunda fuerunt redditæ, projecit, quid mirum, quod vasa fictilia undique sordibus plena abjecerit, et in sterquilinium miserit? hinc cum abjiciendum Jechoniam regem in sterquilinium Babylonie Deus prædicaret Jerem. xxii, 28 : Numquid, inquit, vas fictile atque contritum vir iste Jechonias? numquid vas absque omni voluptate? id est utilitate? « Quare abjecti sunt ipse et semen ejus, et projecti in terram? » quasi dicere volens : Quid agendum est mihi de vase fictili immundo, sordibus pleno, et inutili reddito? Ita et cum Ose. viii, 8 duabus tribubus comminabatur, se illas projecturum et in perditionem daturum : « Devoratus est, inquit, Israel (id est contritus sicut cibus qui devoratur)

nunc factus est in nationibus quasi vas immundum ; » Septuaginta transtulerunt οὐεῖς ἀγρυπνοῖς, vas inutile, quia vas fictile, quod immundum et contritum est, inutile penitus judicatur, ideoque projiciendum. Magno igitur timore deberent peccatores affici, videntes se vasa fictilia, immunditiae et sordibus plena, peccatorum ictibus contrita, et propterea tanquam inutilia penitus rejicienda; quorum quivis dicere potest Psalm. xxx, 13 : « Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde; factus sum tanquam vas perditum : » mortuus deficiente anima ad omnia redditur inutilis, ideo in sepulcrum projicitur, oblivioni traditus, ibi penitus absumentus; et vas fictile inutile redditum ad nihil valet, nisi ut projiciatur, et sicut lutum conculectur, unde S. Job, postquam omnia recensuit mala, ad quæ deductus fuerat, in sterquilinium quasi conjectus, et ad omnia quasi inutilis factus, concludit : « Comparatus sum luto, » etc.

20. CLAMO AD TE, ET NON EXAUDIS ME : STO, ET NON RESPICIS ME. — Hic conquerendi modus plane amatorius est, a conscientiæ puritate profectus, q. d. Valde illud meam aggravat miseriam, quod in tantis cruciatibus innocenter degens, consolacionem aut levamen nusquam invenio : clamo enim ad te Deus quasi vim patiens, et quæ supra hominem sunt dura nimium ferens, ut vel in modico relevetur dolor meus, et paululum liceat respirare; tu vero non me videris exaudire in hac postulatione mea, relinquens me absque levamine in acerrimis doloribus meis : quin et assisto, ut famulus tibi quam possum exactissime obtemperatus, nec dignaris me saltem intueri. Sed quantum hoc, quod Deus non respiciat, et praetereat hominem jam lутum et limum factum? Multum profecto, et pene inauditum in Deo, qui sic in homine humili sibi complacet, ut in hoc humiliatis humanæ luto pene maneat infixus, juxta illud Davidis Psalm. lxviii, 3 : « Infixus sum in limo profundi. » Audi quid de limo dicat Tertullianus lib. De Resurr. : « Limus, inquit, in manus Dei pervenit, satis beatus, et solummodo contactus : recognita totum illi Deum occupatum ac dedicatum manu, sensu, opere, consilio, ipsa in primis effectione, quæ lineamenta docebat. » Sic limus totum Deum rapit, et ejus tenet cogitationem, oculos, manus; et tamen totum hoc limi illicium apud Deum in Jobo deficit : ipse namque ad limum redactus totum suum objicit Deo lутum, et Deus lутum pertransit, nec ibi figit oculos, neque aures accommodat : « Comparatus, inquit, luto clamo ad te, et non exaudis me : sto, et non respicis me. »

Nihil scilicet in hac vita sic Deum apprehendit quod non a Deo prætereatur : in nullo sic Deus figitur et haeret, de quo non evolet, et longius abeat; adeo ut pluries se sine Deo possit lugere, quam cum præsente Deo gaudeat. « In lectulo meo, inquit sponsa Cant. iii, 1, per noctes quæsivi quem diligit anima mea. » Nescio an unum diem integrum a sponsa cum Jesu invenies ac-

Vers. 20.
Job ami-
ce queri-
tur a Deo
se non
audiri
aut res-
pici.

Deus hu-
militatis
luto de-
lectatur
et trahi-
tur.

Deus fre-
quenter

etiam di- tum; et plures noctes vides, in quibus Jesu prælectis se
abscon- sentia caret. Hinc dicebat Guilielmus abbas serm.
dit. 1 in Cant. : « Noctes ejus frequenter interpolantur
absentia sponsi : cum adest, lux est; cum abest,
nox est. Ideo multæ sunt noctes sponsæ; quia
multi sunt elapsus sponsi, et multæ latebræ. »
Quandoquidem nox correspondet absentia Dei,
necessæ est multas esse noctes, quia multæ et fre-
quentissimæ sunt Dei absentia, ne quis putet ver-
bum Dei posse esse alligatum, ut illud pro qua-
cumque hora homo voluerit habeat : sëpe enim
præsumunt multi de Deo certis temporibus ha-
bendo, et misere se fallunt : audi quid de sponsi
fuga multiplici dicat D. Bernardus serm. 32 in
Cant. : « Cum, inquit, vigiliis, et obsecrationibus,
et multo labore et imbre lacrymarum quæsitus
Dominus affuerit, subito dum teneri putatur elab-
bitur; et rursum lacrymanti et insectanti occur-
rens comprehendi patitur, sed minime retineri,
dum subito iterum quasi manibus evolat. Et si
institerit precibus et fletibus devota anima, denuo
revertetur, et voluntate labiorum ejus non frau-
dabit eam; sed rursum mox disparebit, et non
videbitur, nisi iterum toto desiderio quæratur.
Ita ergo et in hoc corpore potest esse de præsen-
tia sponsi lætitia, sed non copia; quia etsi visita-
tio lætificat, sed molestat vicissitudo. »

Negli-
gentes
temere
præsu-
munt de
auxilio
Dei.

Hæc quæso expendant omnes, qui otiosam vitam
agunt in mundi hujus foro, et dum in cupidita-
tibus suis implendis sunt toti, nullam salutis sol-
licitudinem, nullam de Deo propitiando cogita-
tionem habent; nec magni ducunt, hos et illos
dies, imo hos et illos annos negare Deo, ejusque
vocationi repugnare, negotium animæ vel non
curantes, vel in aliud tempus differentes, ac si
certi forent Deum pro quacumque hora ipsi vo-
luerint ad nutum eorum paratum et expeditum
ad futurum, ut eis efficacia auxilia præstet et sin-
gularem sui assistentiam. Sed unde hæc sibi pol-
liceri aut configere præsumunt? Sane etiam illi,
qui omni studio et labore cum lacrymis et solli-
citidine Deum quærunt, talia sibi promittere vix
possunt, quandoquidem Deus, licet amicissimus,
non tamen assiduus, et peculiariter iis semper as-
sistit, nec pro quacumque hora et momento ad
nutum eorum adest, sed frequentibus fugis se illis
eripit, et suavem suam faciem abscondit. Si ergo etiam laborantes, et anxie quærentes pro
quacumque hora certo Deum sibi peculiariter as-
sistentem non inveniunt, sed illum lugent absen-
tem; qui otiosi in foro vivunt, in lecto stertunt,
nec ulla Deo placendi sollicitudine tenentur, qua
temeritate præsumunt illum sibi præsto futurum
pro quacumque hora ipsi voluerint? Adfuit aliquandiu sponsæ foribus Cant. v, 2, « vox dilecti pulsantis : Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. » Quid tunc? ipsa dicit ibid. vers. 6 : « Pessulum ostii mei aperui dilecto meo : at ille declinaverat, atque transie-
rat. » Quis crederet non magis exspectaturum

eum, qui sic ad ostium dilectæ et immaculatæ
pulsabat? Quæ dilecta non præsumeret a se inveniendum illum, quem sentiebat pulsantem et ad januam vocantem? Et nihilominus dum paulisper cunctatur, cum vult admittere, jam non invenit quem admittat. Scilicet non pro omni hora qua vult homo adest Deus efficaciter vocaturus, sed frequenti fuga et inopinata absentiam et alienationem ostendit suam. Unde Job subdit :

21. MUTATUS ES MIHI IN CRUDELEM, ET IN DURITIA Vers. 21.
MANUS TUÆ ADVERSARIS MIHI, — q. d. Qui in te ipso Deus vi-
crudelitatis nil habes, mihi, quem respirare a detur
percussione non sinis, crudelis videris : ita enim crudelis
Deus crudelis esse non potest, sicut nec mutari dum nos flagellat.

ullatenus potest. Sed quia omnino in Deo nunquam nec crudelitas nec mutabilitas venit, dum mihi dicit, quod in semetipso Deum nec crudelem nec mutabilem sentiat ostendit : nam dum circa nos quædam prospera et adversa variantur, in eo quod nos mutamur, quasi ejus circa nos mutatum animum suspicamur. Ipse vero in se incommutabilis permanens, aliter atque aliter in cogitatione sentitur hominum pro qualitate meritorum : sic et lux solis, cum nequaquam sit sibi metipsi dissimilis, infirmis aspera, sanis autem oculis lenis videtur, eorum videlicet immutatione, non sua ; unde, ut prædiximus, dicens : *Mutatus es, adjunxit mihi*, ut ipsa hæc crudelitas atque mutatio non sit in qualitate judicis, sed in mente patientis. Quod verbis quoque aliis retexit dicens : *Et in duritia manus tuæ adversaris mihi* : manus enim Dei dura creditur, cum voluntati nostræ contraria hoc quod ei in nobis displicet feriendo persequitur, et flagella ingeminat, cum dolentis anima clementiam exspectat. Quæ tamen juxta allegoriæ mysterium bene sanctæ Ecclesiæ verbis congruunt, ex vocibus infirmorum, qui plerunque se plus feriri aestimant, quam mereri putant, et quasi crudelitatem arbitrantur judicis distinctionem æquissimam rationis : quia et cum vulnus ægri medicinali ferramento abscinditur, *medicus crudelis* vocatur, qui tamen per secantis manus duritiam adversatur vulneri, sed concordat saluti : ita pulchre S. Gregorius lib. XX *Moral.* cap. XXIII, ubi vide illum fusius.

22. ELEVASTI ME, ET QUASI SUPER VENTUM PONENS Vers. 22.
ELISISTI ME VALIDE. — Septuaginta reddunt, ἔτεξε;
δὲ με ἐν δύνασι, καὶ ἀπέρριψας με ἀπὸ σωτηρίας, statuisti autem me in doloribus et projecisti me a salute : in Hebræo est, tollis me ad ventum, quo innuit instabilem suam conditionem : nam vento nihil levius, nihil instabilius : interdum celeritatem arguit, ut quando Deus dicitur volare super pennas ventorum ; hinc a vento tolli idem est quod velociter tolli; vel Psalm. xvii, 11 : « Tollis me in ventum, » id est aufers me ut penitus evanescam. Eodem spectat quod sequitur : « Equitare facis me, » scilicet super ventum, ut quam celerrime auferar e medio : nam venti celeritas in proverbio est. Cæterum sensus est, q. d. Ex sublimi felicitatis Gravior

est e subfastigio, in quod me evexeras, nunc in profundum malorum barathrum præcipitas eo acerbiori et magis miserando casu, quo e sublimiori fortuna: postquam enim sic me in altum nullo stabili fundamento nixum quasi supra ventum sublimaveras, subito me permisisti e supremo felicitatis gradu ad infimam usque sortem et extremam calamitatem decidere; veluti si quis ex suprema vel media regione aeris in profundum terræ putoem corrueret; quibus in verbis demonstrat se maximo dolore affici recordatione præteritæ felicitatis, dum præsentem miseriam intuebatur: « Levior enim dolor est, inquit Seneca *De Tranq.* non habere quam perdere; tolerabilius non acquirere quam amittere. » Itaque lætiores videbis quos nunquam fortuna aspexit, quam quos deseruit: non enim bona non accipere adeo grave est quam acceptis privari; et nihil magis miserrabile est quam ex beato fieri miserum, id quod expressit Pompeius apud Lucanum cum dixit:

Dedecori est fortuna prior.

Dolebat hoc quoque David dicens *Psalm. c. 18*: « Quia elevans allisisti me; » qui locus huic omnino similis est, eundemque sensum habet: significat enim se a Deo in sublimorem dignitatis ac potestatis gradum evectum, ac deinde ex eodem dejectum, deturbatum, præcipitatum, gravissime læsum atque collisum fuisse; unde accedit, ut longe molestior accideret hujuscemodi humiliatio. Tropologice S. Gregorius lib. XX *Moral.* cap. xxiv, interpretatur hoc de transitoria felicitate: « Quia, inquit, præsentis vitæ gloria quasi in alto cernitur, sed nulla stabilitate solidatur; velut elevatur, et super ventum ponitur, qui prosperitate transitoria lætatur: quoniam ad hoc solum hunc fugitivæ felicitatis aura sublevat, ut repente deterius in infimis sternat. »

Prosperitas transitoria super ventum ponitur.

Vers. 23. 23. SCIO QUA MORTI TRADES ME, UBI CONSTITUTA EST DOMUS OMNI VIVENTI, — q. d. In omnibus autem his non aliam habeo consolationem temporalem, nisi quod cognosco non esse durabilem istam tantam calamitatem, sed morte brevi finiendam: hoc enim scio, te post istam calamitatem, cum tibi visum fuerit, ad mortem usque me perductum: ad quam velut ad communem domum et generale hospitium migrare oportet sine exceptione universos qui vivunt super terram; quemadmodum ii qui in præteritis generationibus vixerunt illuc jam præcesserunt, et subsequentur nos qui post nascituri sunt in futuris generationibus: omnibus enim hominibus statutum est mori. *Ubi constituta est domus omni viventi:* expende in primis vocem *domus*: in Scriptura enim maxime differunt *domus* et *tabernaculum*: nam *tabernaculum* est mansio constituta ad habitandum non permanenter, sed ad breve tempus; illudque exstruitur levissimo aut nullo fundamento supposito, fixis tantum in terra baculis, superponendo illis pelles aut cortinas cilicinas; quomodo *Habac.* III,

7 dicuntur « pelles terræ Madian: » cuiusmodi habitationibus utebantur filii Israel per desertum ambulantes, figentes tabernacula in locis ad quæ noctu perveniebant, inde statim discessuri; unde et dicitur *Isai. xxiv, 20*: « Tabernaculum unius noctis. » *Domus* autem dicitur habitatio constructa ad habitandum permanenter, cui solidum firmumque fundamentum, ut stare possit, substernitur; super quod firmi eriguntur parietes; unde Jona-dab hoc filiis suis imposuit *Jerem. xxxv, 7*: « Domum non ædificabitis, sed in tabernaculis habitabitis, » ubi tabernacula domibus opponit. Hinc locus ille, in quo arca Dei primo habitabat, quia mutabilis erat, et minime permanens vocabatur *tabernaculum*, ut tabernaculum *Silo Psalm. LXXVII, 60*; sed templum, quod a Salomone constructum fuit, ut permaneret in illo perpetuo, vocatum fuit *Domus Domini*, *III Reg. VIII, 20*.

In hac vita non habet homo locum, in quo habitet tanquam in domo, sed tanquam in tabernaculo: quia nullus est in hac vita locus, in quo sit permansurus. In sepulero autem constituta est tibi domus, ibi permanebis toto tempore quo mundus perduraverit. Cui concinuisse videtur David, ut S. Augustinus elegantissime annotavit in *Psalm. XLVIII* loquens de divilibus et potentibus, qui ampla exstruunt palatia, domos laqueatas ædificant, tanquam si in eis perpetuo essent permansuri, dicens, hujusmodi ædicia non domos, sed tabernacula esse *Psalm. XLVIII, 12*: « Sepulcra eorum domus illorum in æternum. Tabernacula eorum in progenie et progenie vocaverunt nomina sua in terris suis: » diligenter annota, prius dicere hominum sepulcra esse *domos illorum*, et domos quidem in *æternum*, aut in *sæculum*, id est dum mundus duraverit. Deinde habitacula, quæ in terra posteris suis relinquunt, ad nominis sui celebritatem instructa, non domos, sed *tabernacula* vocat; recte quidem, quoniam in habitaculis super terram exstructis minimo tempore manere sinuntur, nec ulla in eis firma aut fixa statio est. Frequenter contingit, ut mox ædificato palatio morte absorbeatur dives, imo et nonnunquam priusquam structura ad perfectionem fuerit producta; cogaturque velit nolit erecta multis laboribus et sumptibus palatia posteris relinquere, nec eis permanendi ibi facultas conceditur: et si conceditur, certe breve nimium est quod conceditur. Quilibet enim homo confiteri debet se peregrinum super terram, ideoque nec habere in ea civitatem permanentem aut fixam domum: nam ubi quis advena est, ibi domum fixam non habet. Deinde notum est, militiam esse vitam hominis super terram; milites autem non fixas habent domos, sed in tabernaculis agunt: sepulcra vero eorum recte *domus illorum* vocantur, propter stabilem et longissimam mansionem, in qua in *æternum* manebunt, dum mundus perdurabit. Recte ergo, inquit S. Augustinus, *tabernacula* vocantur, in quibus temporaliter manserunt; sepulcra au-

tem *domus*, in quibus quasi in æternum manebunt. Tabernacula suis dimittent, ubi manebunt brevi tempore vitæ, et transibunt quasi ad domos æternas ad sepulcra. Quid illis prosunt tabernacula « in generatione et generationem, » in filios, nepotes, pronepotes? quid? audi *ibid.* vers. 12: « Vocaverunt nomina sua in terris suis. » Ibi pariteribus exstructis procurant nomina sua vocari, etc.

In sepulcro cuiuslibet dominus constituta. In sepulcro igitur constituta est tibi domus morienti, cui viventi tantummodo locus conceditur, in quo brevissime tanquam in tabernaculo debili et infirmo possis habitare. Apte autem dicitur *domus constituta*: in Hebræo est *תְּבוּנָה moghed*, quod propriè significat locum statutum, ut in eo plures congregentur, aut in unum convenient; quomodo dantur in civitatibus domus communes, ad quas omnes convenient, ubi omnes promiscue congregantur, qualis erat synagoga, apud Judæos, et templo apud nos; Pagninus vertit, *ad domum congregationis omnis viventis*; Regia, *ad domum conventus omnis viventis*. In mundo unusquisque locum suum habet ab alio separatum, dives a paupere, nobilis ab ignobili, dominus a servo; sed in sepulcro constituta est domus, in qua omnes congregentur, simul in unum dives et pauper. « Parvus et magnus ibi sunt, inquit Job cap. iii, 19, et servus liber a domino suo. » Quamvis princeps Isbôseth et dux Abner dum viverent grandi dissidio ab invicem fuissent separati IV Reg. iv, 13, demortui tamen, « tulerunt caput Isbôseth, et sepelierunt in sepulcro Abner. » In scachorum ludo, quamdiu calculi super tabulam stant erecti, unusquisque locum suum tenet juxta suam qualitatem ac dignitatem; dum tamen e tabula extrahuntur, omnes turmatim uno eodemque includuntur sacculo: « Aperi sepulcra, inquit S. Augustinus serm. 48 ad Fratr. in erem., et vide, an discernere possis, quis dominus, quis servus, quis pulcher, quis deformis, quis dives; quis pauper, » Et propterea funera vocamus *exsequias*, quia mors omnes exæquat. Aliqui dicunt vocem *תְּבוּנָה moghed* significare *testamentum*; ut vertere possis, *ibi constituta est domus testamenti cunctis viventibus*, id est, domus jure testamenti omnibus conveniens. Hæc domus testamentario jure tibi convenit a primo omnium parente, qui jure hæreditario hoc sollempmodo tibi reliquit: per illum enim Rom. v, 22 ingressa est mors, « et ita in omnes homines mors pertransit. »

Vers. 24. 24. VERUMTAMEN NON AD CONSUMPTIONEM EORUM EMITIS MANUM TUAM; ET SI CORRUERINT, IPSE SALVABIS.—

In morte non autem ideo, inquit, per mortem spero liberari a miseria, quod per eam arbitrer me prorsus consumendum et secundum corpus et secundum animam: tametsi enim in mortem trades omnes homines, ut separetur ad tempus anima a corpore; non tamen emittes manum tuam ad totalem eorum consumpcionem; nec extendes potentiam tuam, ut penitus homines in nihilum redigas, ita ut neque corpus remaneat post mortem, neque anima,

vel ut nunquam reuniantur corpus et anima; quemadmodum bruta animalia dum moriuntur penitus intereunt, etiam secundum animam et sine spe resuscitationis prorsus consumuntur. Imo vero etiamsi homines per mortem cadant, et ad tempus deficiant per separationem animæ a corpore; tu tamen dextera omnipotentiæ tuæ salvabis eos. Universos quidem et bonos et malos servabis secundum animam, non permittens animam cujusquam secundum substantiam interire cum corpore. Item universos servabis ad resurrectionem, sic ut suo tempore resurgent in corpore et anima vel ad gaudia, vel ad supplicia. Bonos vero speciali ratione salvabis omnes ad vitam et gaudia sempiterna. « Justus autem, inquit Sapientis Sap. iv, 7, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » Hanc justorum mortem ut sortem felicem laudavit S. David, cuius carmen est Psalm. cxv, 15: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus: » pretiosa quidem, sive quia ut sortem magni valoris non permittit Dominus passim et temere ab impiis inferri; sive quia pro ea cohonestanda atque lenienda Filius ipse Dei non erubuit carnem induere; sive quia hujusmodi mortem consuevit mercede amplissima remunere. Hæc igitur mors a sapientibus et prudentibus vitae merito præponitur, quod aliquid magnum et pretiosum habeat absconditum, cuius gratia ipsa quoque sit bona atque pretiosa. Et revera ita est, nam hæc justorum mors finis est laborum, principium quietis, fuga tristitiae et adventus lætitiae; sedatio tempestatis et initium tranquillitatis; consummatio exsilii et redditus in patriam; in quam tot periculis superatis, tot laboribus exanflatis, et tot afflictionibus sustentatis, conati sumus repedare.

O vere felix et beata sanctorum mors, quam tot ac tanta bona robilitant! quis enim somnum non amet, ex quo in vitam immortalem evigilet? quis non peregrinationem suscipiat, non jam ut sanctorum reliquias veneretur, sed ut sanctis sanctus factus assideat? Quis non libens se dedat itineri, quo in patriam desideratam veniat? quis non transitum a terra in cœlum, ab exilio in regale palatium, a mortalitate ad immortalitatem gaudens exultansque suscipiat? Quis non calicem amarum dispensatione Domini edulcatum gustet? quis non carcere exeat, ergastulum fugiat, peccandi occasiones relinquat? Quis non in curiam regiam triumphator ascendat, in qua eum angeli ob victorias de mundo, de diabolo et de carne reportatas coronatum læti et exultantes excipiant? quis tandem non alacer revertatur in domum suam, ubi eos amplectetur, quos aut ex facie novit, aut nosse desideravit, et cum eis semper vivere concupivit? Hæc autem domus patria cœlestis est quam justus clavis mortis aperit; « ubi eos charorum numerus exspectat, ut verbis S. Cypriani utar, parentum, fratrum, filiorum, frequens eos et copiosa turba desiderat, jam de sua immortalitate secura et ad-

Sanctorum mors pretiosa est.

Quanta sint bona mors justorum.

Beata mors bo- **nam vi-** **tam se-** **est;** **qui** **desiderat,** **eorumdem quoque vivendi ratio-**
nem teneat **necesse est.** **Huc** **speciat** **prudens illud**
ac salutare monitum S. Bernardi Epist. 103 sic
scribentis : « *Volo te, inquit, mortem etsi non ef-*
fugere, certe vel non timere. Justus quippe mor-
tem etsi non cavet, tamen non pavet : denique
Sap. iv, 7 si morte p̄aeoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Moritur quidem justus, sed secure, quippe cujus mors ut præsentis est exitus vitæ, ita introitus melioris : bona mors si peccato moriaris, ut justitiae vivas. Hæc mors necesse est ut præcurrat, ut sequatur illa secura. In hac vita quamdiu durat, compara tibi illam quæ semper durat. Dum vivis in carne morere mundo; ut post mortem carnis Deo vivere incipias : quid enim si conciderit mors saccum corporis tui, dum te subinde circumdet lætitia? O quam beati mortui Apoc. XIV, 13, qui in Domino moriuntur, audientes a spiritu, ut requiescant jam a laboribus suis. Non solum autem, sed et succedit jucunditas de novitate, ac de æternitate securitas. Bona proinde mors justi propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem : » sic ille. Discamus itaque mori, ut bene moriamur, quia nemo bene facit quod nunquam præstare didicit; vivamus sancte, ut in perpetuum vivamus, colamus perfectam justitiam, quæ nos in vita dirigat per semitas æquitatis, et in morte defendat ab operariis iniquitatis, et post mortem in sedes immortalitatis ducat.

Vers. 25.

Jobi affectus erga afflictos eximius **ET COMPATIEBATUR ANIMA MEA PAUPERI,** — id est, ex affectu misericordiæ condolebam miseris, lugens cum lugentibus, et flens cum flentibus; neque verbo aut signo commiserationem tantum ostentabam, verum ex intimo cordis affectu illis condolebam, atque etiam re ipsa pro mea virili illorum miseriis succurrere studebam : ita sup. cap. XXIX, 13 et 25 se « cor viduæ consolatum » asseruit, et gloriose honoris titulo » mœrentium consolatorem et patrem pauperum » appellavit, ubi vide quæ de eximia Jobi in egenos misericordia notavimus; quibus hic tantum addo quod habet Chrysostomus ad hunc locum hom. 16 in Matth.: « Si, inquit, certa est merces etiam gemituum ac lacrymarum, quando et verbum et studium aliaque plurima concurrerint, considera quanta sit retributio conferenda : nam ipsi quoque cum inimici essemus Dei Unigenitus nos ei reconciliavit, irato medium se inferens et opponens, qui et plagas pro nobis suscepit et mortem. Studeamus igitur et nos eos qui affliguntur de malis innumeris libera-re, » etc. Ita D. Chrysostomus, qui nobile quoddam eleemosynæ genus esse dicit στενάζειν, ingemiscere et flere propter eos qui affliguntur. Hinc viri misericordiarum in hac hominum societate communique nexus religionis, cum mysticum omnium efficiant corpus, si quod malum in aliud cadit,

illud minime a se alienum putant, sed potius æquum honestumque opinantur, alienis doloribus affligi. Omnes quidem ad illum invitati Sapientis monitio Eccli. VII, 37 : « Ne desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula; » in arcano autem sermone *ambulare cum aliquo*, est illius mores et agendi rationem imitari : quare *cum lugentibus ambulare* nihil est aliud, quam cum illis se quoque luctui lamentisque tradere, unde illud Apostoli Rom. XII, 15 : « Flere cum flentibus. » Quod præceptum longe ante religiosissime Job tenuerat, ut qui fuerit collectaneus miserationi, quam inde ab infantia uberibusque hauserat, de se enim hic vere testatur in hunc modum : « Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi : » hoc præsertim nomine Jobum apud suos regium nomen consecutum puto, imperiique insignibus ornatum; quandoquidem ex mente D. Chrysostomi nemo videri debeat ad alios moderandos idoneus, quam qui noverit οὐαλγῆν, condolere, flere cum flentibus, miseriisque aliorum tangi et calamitate : propter illud virtutis ornamentum tam excellens, ut cognatum cœlo videatur, ait Moysen enectum a Deo fuisse ἐπὶ θρόνῳ, δημιουργίας, ad thronum publici dominatus et populi gubernationem, cum sæpe jam specimen suæ humanitatis pignusque dedisset, et acerbo gentis casu sic afflictus commotusque fuisse, ut mœrore plenus lacrymisque se deleri de libro vite peteret, ne populus infando exitio premeretur. Hæc est plane regii animi nota et heroicæ charitatis, alienas miseras ducere suas, illasque proprio suo dolore mitigare atque minuere.

26. EXSPECTABAM BONA, ET VENERUNT MIHI MALA : Vers. 26.
PRAESTOLABAR LUCEM, ET ERUPERUNT TENEBRAE. — Con-
 queritur maxime de suis ærumnis, eo quod post multa patrata bona tot in eum irruerint mala, q. d. Job pro bonis mala recipit.
 Cum semper in alios fuerim misericors, sperabam fore ut etiam mihi consimilis exhiberetur et a Deo et a proximis misericordia, si quando in casus adversos incidissem; sed e contra evenerunt mihi pro exspectatis bonis inexpectata mala, nec Deo miserente, scilicet quantum ad externam consolationem, nec homine, quoniam etiam illi qui ad consolandum me accesserunt longe gravius afflictum animum meum exulcerarunt. Porro lucem pro prosperitate, tenebras vero pro adversitate ponit, q. d. Putabam reliquum vitæ tempus me peracturum in jucundo statu pristinæ felicitatis, eo quod tam devoto corde Deum timuissem, et pauperum misertus fuisse; sed subito et ex improviso obruerunt me adversitates quibusvis tenebris tetrores. Annotat hic Joannes a Jesu Maria, plerosque piissimos Dei cultores, tunc præsertim cum religiosius agunt, et eximia pietatis opera exercent, ut merito sibi videantur peculiare aliquod divinæ benevolentiae signum exspectare, gravius premi, ac in tristiorum animi ariditatem ac desolationem incidere.

27. INTERIORA MEA EFFERUERUNT ABSQUE ULLA RE- Vers. 27.

Jobi erat **QUIE, PRÆVENERUNT ME DIES AFFLCTIONIS.** — Sed parum, inquit, fortasse videretur, si tantum in superficie carnis aut in extremis partibus corporis ista desæviret afflictio; nunc vero etiam usque ad intima viscerum, nervorum, ossium et medullarum penetrat horrenda corruptio ac tabes, quæ calore supra modum effervescente quasi inflamat, et ebullire facit omnia intestina, unde continuus nascitur in toto corpore cruciatus, qui nullam mihi quietis partem concedit. Philippus nescio quem ingentem cruciatum significari existimat inferni similem: « Magnos, inquit, dolores gehennarum significat, dum suas cum illis comparat pœnas quibus ejus viscera interno fervore coquerentur; » deinde vero quod additur « absque ulla requie » sic interpretatur, « quod doloribus simul et cogitationibus cruciaretur. » Sed prior sensus est simplicior, et est Titelmanni, Pinedæ et aliorum passim interpretum. *Prævenient me dies afflictionis*, id est, ex improviso nihil tale cogitantem oppresserunt: gravissima est enim ærumpa, quæ incatum occupat. Porro *dies afflictionis* Septuaginta vertunt ῥέψα πτωχείας, *dies mendicitatis*. Alii referunt ad diem mortis, quod videret se juvenem aut virum robustum morte præventum, et jam jam moribundum in dimidio dierum suorum. Philippus ad internum judicii appropinquantis timorem refert.

Vers. 28. **28. MOERENS INCEDEBAM SINE FURORE, CONSURGENS IN TURBA CLAMABAM.** — Omnia, inquit, ægerrimi et miserrimi animi ac conditionis calamitosissimæ documenta præbui; sed quod ait: « Mœrens incedebam, » obscuritatem adfert, quæ est mœrentis animi tristitia, aliena ab omni luce et jucunditate: quare ex Hebræo legi potest, *obscurus incessi, contenebratus*, aut quid simile: sic *Jerem. iv, 28, lugere terra et mœrere cœli* dicuntur cum obducuntur tenebris. Solent autem tristibus et miseriis videri omnia tenebrescere, occupantibus cerebrum spiritibus obscuris, atris et lucis expertibus: quare et illa melancholiæ generant quæ nigra sunt; hinc fit ut obscuritas ad lugubrem et nigrum lugentium habitum referatur. Significat ergo se sibi jam brevi morituro quasi funebrem luctum impendere, quod nemo futurus sit ex amicis ei superstes, qui defunctum lugeat, et supremum funeris honorem impendat: ita Pineda. Quod autem addit *sine furore*, suam mansuetudinem declarat, qua in tantis doloribus sic ab omni furore iracundia sibi temperabat, ut præ doloris vehementia nemini convicium aut blasphemiam ingereret: solet enim furor nonnunquam ex mœrore nasci, cum homo eos ulcisci querit qui sibi mœrorem attulerunt, aut cum mœroris causas a se repellere conatur. Cæterum, inquit, ad satisfaciendum nonnihil dolori meo, eumque vel in aliquo mitigandum, post sessionem mihi ipsi molestus, ut solet evenire iis qui graviter torquentur, « consurgens in turba clamabam, » id est, inter circumstantes me homines miseriam meam

lamentabiliter ejulabam, et explicabam dolorem meum, si forte, ut fieri solet, ex hoc aliqua mihi posset provenire consolatio. Sed quid? perparum a proximis inveni consolationis; unde subdit:

29. FRATER FUI DRACONUM ET SOCIUS STRUTHIONUM, Vers. 29.

— q. d. Concives et cognati mei crudeles sese mihi exhibuerunt ad similitudinem draconum, non solum non consolantes vel alleviantes meum dolorem, verum etiam suis venenosis sibilis, id est maledicis detractionibus et conviciis, mea vulnera aggravantes; quibus tamen ego nunquam aliter quam fratrem me exhibui; omnem illis ostendens familiaritatem et charitatem. Socii quoque mei, Jobi so- ciis draconibus et struthionibus compara- ti. cum quibus ego non aliter quam amice et socialiter convixeram, facti sunt erga me crudeles et immisericordes quasi struthiones, quibus non sunt viscera misericordiæ, et qui vix proprietorum foetus miserentur: dicuntur enim struthiones ova sua passim in viis aut arena a quovis eo accidente proculeanda diripiendave deserere: sic nimurum etiam socii ac sodales, qui Jobum fovere ac solari in tantis doloribus debuissent, eum dereliquerunt. Alii ideo censem Jobum se draconum ac struthionum fratrem appellasse, quod ea animantia tristes voces edant, quales Jobus, immenso malorum pondere degravatus, promebat. Inter dracones porro et struthiones habitare Job dicitur, quia eorum societatem cogebatur ferre, qui instar draconum varii, versipelles, subdoli et vafri sunt; tum etiam qui ore venena vomunt, et dicteria scommataque quasi e plaustro jaculantur, tabe obvios quosque aspergunt; tum etiam stolidi sunt, et capite censi: et tamen tot iniquis hominibus undequaque septus, nunquam eorum ingenium moresve hausit, impietatem ehibit, aut vitium imbibit. S. Hieronymus exponens ista verba *socius struthionum* ait: « Fatuus factus sum et insipiens sicut struthio avis stultissima, » q. d. Ne arbitremini me sapientiam ostentare, cum argutias vestras callidas et malitiosas eludo; cum multa taceo, et plura dissimulo, fatuus factus sum et insipiens apud vos; at re ipsa magis sapiens, nam haec affectata ignorantia diserta sapientia est, et qui sic magis desipit sapit magis: porro sensum hujus loci tropologicum vide apud S. Gregorium lib. XX *Moral. cap. xxix*, qui per *dracones* vult designari malitiosos, per *struthiones* vero simulatores et hypocritas.

30. CUTIS MEA DENIGRATA EST SUPER ME, ET OSSA Vers. 30.
MEA ARUERUNT PRÆ CAUMATE. — Vi morborum et Job morborumnarum et maximo mœrore non tantum faciem et carnes extenuatas, sed etiam ipsas ossium medullas absumptas esse significat: simili sensu David *Psalm. xci, 11* ait ossa sua sicut cremium aruisse. Sane illud notum est *Prov. xvii, 22*: « Animus gaudens æstatem floridam facit: spiritus tristis siccat ossa: » mœror enim vitalem calorem absunit, et nutritionem partium minuens paulatim tabem inducit: idecirco Plato in *Cratyl. censem* ex Chrysippi et Socratis sententia λύπη, molestiam

Jnsli ze- animi, quasi λόγω dictam, hoc est totius corporis
lo Dei dissolutionem. Tropologice S. Gregorius lib. XX
adūrun- Moral. cap. xxx hunc versum exponens, hoc per-
tur et ffectis esse omnibus commune prodit, ut dum in-
tabes- firmi celestium oblii atque sui ad vitiositatem et
eunt. scelus prosiliunt, ipsi magno sint in mœrore, at-
que intimo igne crucientur : Dei enim zelo urun-
tut et liquefiunt animæ sanctæ, et velut in equuleo
distenduntur, cum perire illos vident et divinis
bonis spoliari, quos Deus evangelii lumine col-
lustrat, et amantissime invitat ad sempiternam
felicitatem; et libenter quidvis paterentur, ne mi-
seri in calamitosissimam pestem et salutis perni-
ciem corruerent. Cum Deus Noe diceret homini in-
nocentissimo, et in quem oculos benevolentiae suæ
conjecerat Gen. vi, 13 : « Ego disperdam eos cum
terra, » S. Chrysostomus ait illum perditum mundi ins-
taurarorem, tametsi virtutum omnium præsidio
septum, exhorruisse tamen in formidabili Numi-
nis oraculo, et prope immenso animi dolore illud
audivisse : justi enim, quos zelus et divini hono-
ris amor salutisque mortalium inflamat, pro alio-
rum, inquit, salute ferre quælibet eligerent, et
mirum quantum solliciti sunt. Et certe apostoli
docti a Christo, et qui deinde eorum vitam et pie-
tatem secuti sunt, tum dictis suis tum facinoribus
ostenderunt, hujus zeli proprium esse devorari,
et comedri, et tabescere, et irasci, dolere, exani-
mari : vide quæ in Expos. Patr. Græc. in Psalm.
ad Psalm. LXVIII, 10 notavimus.

Vers. 31. 31. VERSA EST IN LUCTUM CITHARA MEA, ET ORGA-
NUM NEUM IN VOCEM FLENTIUM. — Proverbialis est
sententia, qua magna significatur rerum conver-

sio; an autem Jobus usus fuerit cithara et organo
sicut David, vel domi habuerit symphoniacos pue-
ros, quorum numero cantico laxaret animum,
et ad coelestium rerum contemplationem excitaret
spiritum, incertum est. Hoc tamen certum, in ci-
thara et organo felicem significari fortunam et hi-
larem animum; in voce autem flentum et lugubri
sono infelicem, et ærumnosam sortem, et anxium
animum, et mœrore contractum : quare captivi
Babylonii cum nihil sibi in alieno solo jucundum
promitterent, mœrentes animis ac diffluentes la-
crys Psalm. cxxxvi, 2, ad Babylonica fluenta in
salicibus organa sua suspenderunt. Id quod ad
custodiam castitatis referens Methodius : *Organa*,
inquit, vocant habitacula sua, quæ suspenduntur
a funibus castitatis, ut tangant laquearia, ne rur-
sum abjecta in intemperantiæ lacu volutentur.
hæc enim castorum princeps cura est et conti-
nuum opus, sese a terra disjungere, attollere men-
tem et cogitationem in cœlum, beato suspendio
esse elevatos, nec permittere ut animus et ipsa
membra, quæ organa sunt Spiritus Sancti, ulla
contagione polluantur; in salicibus autem suspen-
duntur, dum omnem speciem in honesti motus re-
fugiunt, coercent corporis sensus, et nimiam eo-
rum libertatem comprimunt : denique flent super
flumina Babylonis, dum Sionis recordantur, et de-
plorant hujus vitæ miserrimam et continuam ca-
lamitatem, in qua semper domi et foris sunt hostes
omni ratione metuendi, qui insidias pudicitiae
moliantur : contra quos quomodo Job sese ar-
maverit defendoritque, audies seq. cap. vers. 1
ac seq.